■ 平成 27年度 第 7回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 27年 10月 13日（火） 13時 30分～14時 50分

２．場 所：学術交流会館 特別会議室

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、村田理事、今井理事

中辻委員、川越委員、阪口委員、中尾委員

  辰巳砂工学研究科長、増田生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、近藤経済研究科長、

山崎人間社会学研究科長、上野看護学研究科長、高畑総合リハビリテーション学研究科長、

宮本教授（牧岡現代システム科学域長代理）、山下工学域長、大木生命環境科学域長、奥田地域

保健学域長、前川高等教育推進機構長、吉田学生センター長、萩原図書館長

＜オブザーバー＞

山本地域連携研究機構長補佐

［審議事項］

［報告事項］

１．中期目標の変更について

   平成 27年 10月 9日付で大阪府議会へ提案された議案「公立大学法人大阪府立大学に係る中期

目標の一部を変更する件」の内容について、資料に基づき報告があった。

  この議案は、先に大阪府知事から中期目標変更(案)について意見を問う照会があり、教育研究会

議での審議及び大阪府公立大学法人大阪府立大学評価委員会での審議を経て追加提案されたも

のである。

２．木
も

っと府大ＤＡＹ（仮称）の実施について

   中百舌鳥キャンパスで行われている地域貢献に関する講座・イベントを 11月の木曜日に集中

して開催することで、より大学を知り、身近に感じられるようにする「木(も)っと府大ＤＡＹ（仮

称）」の実施について、資料に基づき報告があった。今後、学生の参加や自治体との連携を検討

し、事業を実施する。

３．本学経済学研究科と大阪市立大学経済学研究科との単位互換について

   本学経済学研究科と大阪市立大学経済学研究科は、博士前期課程経済学専攻と前期博士課程現

代経済学専攻との間で、平成 28年度から多くの科目について単位互換を可能とする覚書に調印

したことについて、報告があった。

４．名誉教授称号付与規程について

   大阪府立大学名誉教授称号付与規程第 8条に係る事案について、資料に基づき説明があった。

５．平成 27年度第 3回入学試験運営委員会(9/8)について

   平成 27年 9月 8日に開催された第 3回入試運営委員会の内容について、主な審議事項として

入試ミスの再発防止、平成 28年度学生募集要項（一般入試）等、主な報告事項として入試問題

出題に係るチェックリスト更新等の報告があった。

６．平成 27年度第 3回国際交流会議(9/15)について

   平成 27年 9月 15日に開催された第 3回国際交流会議の内容について、審議事項として海外大

学との学術交流協定締結、平成 28年度在外研究員派遣事業における派遣者、主な報告事項とし

て国際交流会館 I-wingなかもずオープン記念フォーラム開催等の報告があった。

７．平成 27年度第 5回学生委員会(9/15)について

   平成 27年 9月 15日に開催された第 5回学生委員会の内容について、審議事項として平成 27

年度学位記授与式白鷺賞の選出、主な報告事項として障がいを理由とする差別の解消の推進に関

する説明会への参加状況等の報告があった。

８．その他

  ・産業界のニーズに対応した教育改善・充実体制整備事業（平成 24年度採択）の最終評価につ

いて

  ・Library Month Octoberの開催について

  ・貴重図書専門部会講演会「資料でたどる近代」(11/18)の開催について

  ・展観と講演「作家の参考書－芥川龍之介を例に」(12/2)の開催について

以上